PER 2021 18.0  9.4  5.8  20.7 6.2

 2022 2.1  71.2  6.3  17.6 7.3

 2023F 13.6  11.5  3.9  15.7 N/A

 2024F 9.9  6.9  7.9  13.0 N/A

PBR 2021 0.8  0.6  1.2  1.5 1.5

 2022 0.5  0.8  0.7  1.1 1.0

 2023F 0.6  1.6  0.8  1.0 N/A

 2024F 0.5  1.3  0.7  0.9 N/A

ROE(지배) 2021 4.9  6.4  22.9  7.7 28.2

 2022 26.3  1.1  11.5  6.5 14.6

 2023F 4.3  14.7  22.0  6.5 N/A

 2024F 5.7  20.1  9.4  7.3 N/A

현금배당수익률 2021 1.0  0.0  2.5  0.0 1.6

 2022 1.4  0.0  4.0  0.0 2.4

 2023F 1.2  0.0  3.0  0.0 N/A

 2024F 1.2  0.1  3.1  0.0 N/A

자료: Fnguide, REFINITIV, 한국IR협의회 기업리서치센터, Peer는 컨센서스 기준

 25

  환율 민감도

2023년 3분기 누계 기준

환율이 5% 변동 시,

영업이익 31%,

세전이익 23% 변동

2023년 3분기 누계 기준 동사의 수출 비중은 4.5%이지만, 해외 원재료 매입비율은 매출액 대비 30.7%이다. 이에

따라 환율이 상승할 경우 원가가 상승해 수익성이 부진해질 수밖에 없다. 환율이 5% 변동할 경우 영업이익은

31% 변동하는 것으로 추정된다. 다만, 당해 년도 환율 상승에 따른 원가 상승분은 수주금액에 전가되어 다음 년

도 실적에 반영된다. 즉, 환율이 상승할 경우, 그 해 년도에는 수익성이 부진해지고, 다음 년도에는 수익성이 개선

되는 구조이다.

환율이 5% 변동할 경우, 2023년 3분기 누계 기준 세전이익은 23% 변동하는 것으로 추정된다. 파생상품 거래는

하고 있지 않지만, 외화부채 보다 외화자산을 더 많이 보유함에 따라 환율 변동에 의한 실적 변동을 일부 상쇄하

고 있다.

지엔씨에너지 실적의 환율 민감도 (2023년 3분기 누계 기준)

  환율 5% 상승

 금액 (억원) 매출액 대비 (%)  변동금액 (억원) 변동률 (%)

매출액 1,016   2  0.2

   수 출 45  4.5  2  5.0

원재료 매입액 922  90.8  16  1.7

   해외 원재료 매입액 312  30.7  16  5.0

   수출 - 해외 원재료 매입액 -266  -26.2  -13  5.0

영업이익 43  4.2  -13  -31.1

세전이익 54  5.3  -12  -22.8

자료: 회사 자료, 한국IR협의회 기업리서치센터

지엔씨에너지 외환평가 손익 민감도 (감사보고서 기준) (단위: 억원)

 2023년 3분기 누계 2022년

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD -1.1  1.1  -7.8  7.8

EUR 0.2  -0.2  0.9  -0.9

JPY 2.4  -2.4  2.2  -2.2

CNY -0.2  0.2  - -

GBP -0.3  0.3  - -

합계 1.0  -1.0  -4.6  4.6

자료: 회사 자료, 한국IR협의회 기업리서치센터

리스크요인

 26

포괄손익계산서   재무상태표
(억원) 2020 2021 2022 2023F 2024F

매출액 1,610 1,225 1,485 1,551 1,676

증가율(%) -4.4 -23.9 21.3 4.4 8.1

매출원가 1,456 1,083 1,345 1,395 1,499

매출원가율(%) 90.4 88.4 90.6 89.9 89.4

매출총이익 155 142 140 156 177

매출이익률(%) 9.6 11.6 9.5 10.1 10.6

판매관리비 86 73 79 86 91

판관비율(%) 5.3 6.0 5.3 5.5 5.4

EBITDA 94 95 86 93 110

EBITDA 이익률(%) 5.8 7.7 5.8 6.0 6.6

증가율(%) -17.7 0.9 -8.9 8.0 18.2

영업이익 68 69 61 70 86

영업이익률(%) 4.2 5.6 4.1 4.5 5.1

증가율(%) -24.6 1.2 -11.8 15.3 22.6

영업외손익 -54 3 -27 5 -2

금융수익 50 30 38 48 39

금융비용 44 23 70 42 39

기타영업외손익 -60 -4 4 -1 -1

종속/관계기업관련손익 -2 -8 1 -3 11

세전계속사업이익 12 65 35 72 95

증가율(%) -87.6 335.4 525.2 -78.4 31.7

법인세비용 6 16 73 14 18

계속사업이익 6 47 27 58 77

중단사업이익 0 -12 298 0 0

당기순이익 6 38 260 58 77

당기순이익률(%) 0.4 3.1 17.5 3.8 4.6

증가율(%) -92.5 512.8 592.1 -77.6 31.7

지배주주지분 순이익 30 44 274 50 69

(억원) 2020 2021 2022 2023F 2024F

유동자산 903 1,099 1,032 938 1,023

현금성자산 291 401 115 141 188

단기투자자산 107 221 129 103 103

매출채권 208 197 332 276 298

재고자산 103 109 202 162 175

기타유동자산 193 171 255 257 260

비유동자산 557 555 676 765 784

유형자산 386 366 383 382 390

무형자산 39 36 1 5 5

투자자산 105 120 263 323 335

기타비유동자산 27 33 29 55 54

자산총계 1,460 1,654 1,708 1,703 1,808

유동부채 366 498 535 479 514

단기차입금 81 172 177 42 42

매입채무 122 134 175 161 174

기타유동부채 163 192 183 276 298

비유동부채 10 3 2 3 3

사채 0 0 0 0 0

장기차입금 7 0 0 0 0

기타비유동부채 3 3 2 3 3

부채총계 376 501 537 482 518

지배주주지분 870 939 1,142 1,185 1,246

자본금 83 84 84 84 84

자본잉여금 228 262 185 185 185

자본조정 등 -28 -29 -29 -29 -29

기타포괄이익누계액 4 4 4 4 4

이익잉여금 583 619 899 942 1,003

자본총계 1,083 1,153 1,170 1,221 1,290

현금흐름표  주요투자지표

(억원) 2020 2021 2022 2023F 2024F

영업활동으로인한현금흐름 173 139 -307 266 87

당기순이익 6 38 260 58 77

유형자산 상각비 23 23 23 22 24

무형자산 상각비 2 2 2 1 1

외환손익 2 2 1 0 0

운전자본의감소(증가) 83 52 -343 182 -4

기타 57 22 -250 3 -11

투자활동으로인한현금흐름 25 -104 203 -115 -33

투자자산의 감소(증가) -27 -120 163 -63 -1

유형자산의 감소 0 25 0 0 0

유형자산의 증가(CAPEX) -27 -29 -73 -22 -31

기타 79 20 113 -30 -1

재무활동으로인한현금흐름 -31 73 -18 -152 -7

차입금의 증가(감소) -89 81 2 -134 1

사채의증가(감소) 21 0 -8 -10 0

자본의 증가 0 8 0 0 0

배당금 -8 -8 -8 -8 -8

기타 45 -8 -4 0 0

기타현금흐름 1 1 -164 27 0

현금의증가(감소) 168 109 -286 26 47

기초현금 123 291 401 115 141

기말현금 291 401 115 141 188

 2020 2021 2022 2023F 2024F

P/E(배) 33.5 18.0 2.1 13.6 9.9

P/B(배) 1.2 0.8 0.5 0.6 0.5

P/S(배) 0.6 0.6 0.4 0.4 0.4

EV/EBITDA(배) 10.1 6.2 6.6 5.7 4.5

배당수익률(%) 0.8 1.0 1.4 1.2 1.2

EPS(원) 184 269 1,665 305 420

BPS(원) 5,336 5,709 6,944 7,203 7,577

SPS(원) 9,881 7,471 9,031 9,428 10,192

DPS(원) 50 50 50 50 50

수익성(%)

ROE 3.6 4.9 26.3 4.3 5.7

ROA 0.4 2.4 15.5 3.4 4.4

ROIC 4.4 7.1 7.0 7.6 10.5

안정성(%)

유동비율 246.3 220.7 192.9 195.9 198.9

부채비율 34.7 43.4 45.9 39.5 40.1

순차입금비율 -24.4 -36.4 -3.8 -15.3 -18.1

이자보상배율 19.2 24.4 7.4 18.3 50.6

활동성(%)

총자산회전율 1.1 0.8 0.9 0.9 1.0

매출채권회전율 6.4 6.1 5.6 5.1 5.8

재고자산회전율 11.3 11.6 9.6 8.5 10.0

 27

Compliance notice

본 보고서는 한국거래소, 한국예탁결제원과, 한국증권금융이 공동으로 출연한 한국IR협의회 산하 독립 (리서치) 조직인 기업리서치센터가 작성한 기업분석 보

고서입니다. 본 자료는 시가총액 5천억원 미만 중소형 기업에 대한 무상 보고서로, 투자자들에게 국내 중소형 상장사에 대한 양질의 투자 정보 제공 및 건전

한 투자문화 정착을 위해 작성되었습니다.

⚫ 당사 리서치센터는 본 자료를 제3자에게 사전 제공한 사실이 없습니다.

⚫ 본 자료를 작성한 애널리스트는 자료작성일 현재 해당 종목과 재산적 이해관계가 없습니다.

⚫ 본 자료를 작성한 애널리스트와 그 배우자 등 관계자는 자료 작성일 현재 조사분석 대상법인의 금융투자상품 및 권리를 보유하고 있지 않습니다.

⚫ 본 자료는 중소형 기업 소개를 위해 작성되었으며, 매수 및 매도 추천 의견은 포함하고 있지 않습니다.

⚫ 본 자료에 게재된 내용은 애널리스트의 의견을 정확하게 반영하고 있으며, 외부의 부당한 압력이나 간섭 없이 신의 성실하게 작성되었음을 확인합니다.